
ПРИКАЗ 

№ ~С?/ 
" ~-V.-,-, -6-~-J~-~-~-~-~_,_._o ,.,..е-г. 7 
-- 7 -

г. Москва 

Содержание: Об участии Туристическо-Поискового Клуба «Горизонт» 

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в экскурсионной поездке по памятным местам 

Московского народного ополчения «Днепровский рубеж. Битва за Москву» 

В целях реализации плана работ Туристическо-Поискового Клуба «Гори

зонт» (далее ТПК «Горизонт») по патриотическому воспитанию и Календар

ного плана внеучебной работы ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на 2024 год, 

приказываю: 

1. Направить ТПК «Горизонт» 20 октября 2024 года для участия в экскурси

онной поездке по памятным местам Московского народного ополчения 

«Днепровский рубеж. Битва за Москву». 

2. Начальнику управления общественных связей Каплатой Д. Д. обеспечить 
освещение мероприятия в СМИ. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по модерниза
ции имущественного комплекса и правовой работе Леймана Е. Н. 

Ректор Н. Д. Рогалев 



«06 участии Туристическо-Поискового Клуба «Горизонт» ФГБОУ ВО «НИУ 

« МЭИ» в экскурсионной поездке по памятным местам Московского народ

ного ополчения «Днепровский рубе;;1с. Битва за Москву» 

ПРОГРАММА 

поездки «Днепровский рубеж. Битва за Москву» 

20 октября 2024 г. 
г. Москва -242 км Минского шоссе-д. Прудки (Смоленская обл.)-д. 
Никулино (Смоленская обл .) - с. Богородицкое (Смоленская обл.) - с. 

Хмелита (Смоленская обл.) - г. Москва 

Автобус (50 человек) 

По заказу АНО «Сообщество пото.м1<0в .московстшх ополче11цев Великой Отечестветюй 

войllы» 

6.45 - сбор на автобусной стоянке перед музеем «Бородинская панорама» (Кутузовский 

просп., 38, стр. 1 ). 

7.00 - отправление участников поездки. Путевой рассказ о Московском народном ополче

нии . 

По дороге остановка 20 мин. на АЗС : кафе, WC (162 км Минского шоссе). 

10.30 -11.00 - Памятник ополченцам 7-й дивизии народного ополчения Бауманского рай
она Москвы. Возложение цветов (242 км Минского шоссе). 

11.30 - 11.50 - Памятник студентам Московского энергетического института - строителям 

Ржевско-Вяземской линии обороны Москвы. Возложение цветов (д. Прудки Сафоновско

го р-на Смоленской обл.) 

12.00 - 12.45 - Мемориал «Днепровский рубеж», где в октябре 1941 года занимали оборо

ну 200-й отдельный морской артдивизион и ополченцы 2-й дивизии народного ополчения 

Сталинского района Москвы. Возложение цветов (д. Никулине Сафоновского р-на Смо

ленской обл.) 

13.30-14.15 - обед в кафе «Пельмешка» (г. Вязьма, ул . Репина, 9А). 

14.45 - 16.30 - Мемориал памяти воинов Западного и Резервного фронтов . Возложение 

цветов. Музей «Богородицкое поле». Экскурсия в музее (с. Богородицкое Вяземского р-на 

Смоленской обл.) 

16.30 - отьезд в Москву. По дороге техническая остановка на АЗС. 

20.00 - возвращение в Москву (высадка у метро "Парк Победы"). 


